UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131
ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DO 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 2

Ata da 5ª Reunião ordinária, realizada no dia 07 de 3

julho de 2021, às 14h, por videoconferência. 4

Aos sete dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, na sala de reunião da 5

plataforma de conferência remota Google Meet, reuniu-se, em caráter ordinário, o 6

Colegiado de Curso de Pós-Graduação em Antropologia Social (PPGAS) da 7

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), com a presença da professora 8

Viviane Vedana, Coordenadora do PPGAS, e do Subcoordenador, professor 9

Jeremy Paul Jean Loup Deturche, além dos professores credenciados no PPGAS, 10

Antonella Maria Imperatriz Tassinari, José Antônio Kelly Luciani, Gabriel Coutinho 11

Barbosa, Edviges Ioris, Flávia Medeiros, Letícia Cesarino, Alinne Bonetti, Evelyn S. 12

Zea, Bruno Reinhardt. Rafael Victorino Devos, Maria Eugênia Dominguez, Vânia 13

Cardoso, e Scott Correll Head. Estiveram presentes os representantes discentes, 14

Manuel Ansaldo, Tatiane Cerqueira, Viviane Vasconcelos e Lino Gabriel 15

Nascimento dos Santos. Inclusão de Pauta: A professora coordenadora Viviane 16

Vedana solicita inclusão, no ponto 5 da pauta, de solicitação de banca de defesa de 17

doutorado de Amanda Silva Rodrigues (11/08/2021), e solicitação de banca de 18

qualificação de projeto de tese de Alana Aragão Ávila (28/07/2021). As inclusões 19

foram aceitas. Ninguém tem mais inclusões de pauta a solicitar. Informes: A 20

professora prossegue informando sobre as disciplinas que serão ofertadas em 2021.2,  21

e agradece as professoras por aceitarem ministrá-las: SATAN II, com a professora 22

Letícia Cesarino; Teoria Antropológica, com a professora Edviges Ioris, Relações de 23

Gênero, com a professora Alinne Bonneti, e Organização social e parentesco, com a 24

professora Miriam Hartung. Há mais duas ofertas de disciplinas em negociação com 25

o prof. Rafael Bastos (Antropologia da música) e o prof. Gabriel Coutinho 26

(Antropologia marítima). Os horários das disciplinas ainda serão definidos. Outro 27

informe é sobre o prêmio de pesquisa de destaque da Propesc, de reconhecimento de 28

mérito de projetos de pesquisa da UFSC, cujos detalhes foram enviados por e-mail 29

anteriormente. O PPGAS pode concorrer em duas categorias: pesquisa básica e 30

pesquisa aplicada, com projetos a partir de 2017. As inscrições vão até 31 de agosto, 31

e até lá, a coordenadora solicita que os docentes enviem ideias. Os nomes propostos 32

foram: Miriam Grossi, Jean Langdon, Antonella Tassinari e Flávia Medeiros. A 33

proposta da profa. Edviges Ioris é indicar duas pessoas em cada categoria. Fica 34

encaminhado, a partir de sugestão do prof. Rafael Devos, que as pessoas que 35

sugeriram os nomes podem indicar qual projeto e pensar um argumento para o item I 36

do artigo 9 - a carta de encaminhamento e para o item II - principais contribuições. E 37

após se chegar a uma decisão, serão solicitadas as cartas de indicação e 38

mailto:ppgas@contato.ufsc.br

preenchimento dos formulários com o auxílio dos pesquisadores indicados. O terceiro 39

informe é sobre a realização de mais um evento da Semana de Interlúdio do PPGAS, 40

que acontece quinta-feira pelo Youtube, uma conversa com a pesquisadora Joana 41

Cabral. Os detalhes estão publicados no site do PPGAS e foram divulgados nas listas 42

de discentes e docentes. Em seguida o subcoordenador, professor Jeremy Deturche, 43

prossegue com o informe sobre o Sucupira, explicando mais sobre os destaques que 44

irão para o relatório final, e solicitando auxílio dos professores nessa etapa de 45

preenchimento da plataforma. Segue-se discussão sobre os trabalhos que devem 46

compor os destaques. 1. Relato da Comissão de Avaliação do PPGAS: O professor 47

Rafael Devos inicia relatando sobre a primeira reunião de grupo focal com a pauta 48

sobre políticas de ingresso e ações afirmativas e permanência, que teve convidados 49

egressos de Aas, e representantes discentes desse ano e anos anteriores, pós-50

doutorandos, a comissão de gestão, e a servidora Arelly Padilha representando a 51

secretaria do PPGAS. Foi elaborado um relatório a partir da reunião, pensando na 52

continuidade do processo de avaliação do PPGAS. Foi discutida a possibilidade de 53

ações afirmativas e ações de permanência para pessoas trans, e também possibilidades 54

de acolhida para pessoas indígenas. A professora Flávia, que fez a relatoria da 55

reunião, comenta sobre a vanguarda do PPGAS em relação às ações afirmativas na 56

UFSC, e destaca a importância de fazer uma distinção crítica entre produtivismo e 57

excelência acadêmica. Os documentos produzidos pela comissão a partir desses 58

encontros e pesquisas poderão ser publicados no site e orientar futuras comissões. Os 59

professores parabenizam o trabalho da comissão, e a coordenadora agradece o 60

trabalho realizado. 2. Comissões: A coordenadora informa que conversou com os 61

membros das comissões anteriores para pensar a nova composição das comissões. 62

Informa também que a próxima seleção terá que ponderar se vai se adequar às normas 63

da PROPG em relação às ações afirmativas: a fase de heteroidentificação e a comissão 64

nos moldes que é feita pela SAAD. O programa utiliza o memorial como instrumento 65

para a seleção de ações afirmativas. Ressalta também a importância das comissões se 66

reunirem com a servidora Arelly Padilha para organizarem os processos seletivos, 67

afim de evitar problemas e confusões já ocorridos anteriormente. Os professores 68

discutem sobre as melhores formas de realizar a heteroidentificação e em relação ao 69

texto da normativa, com o intuito de pensar como encaminhar uma decisão para os 70

próximos processos seletivos. Os professores defendem que o memorial, utilizado 71

atualmente, deve seguir como o instrumento de heteroidentificação. Em seguida 72

anuncia a composição das comissões. 2.1 Comissão de Seleção de Mestrado: Bruno 73

Reinhardt, que estava na comissão anterior, Evelyn S. Zea, e Alinne Bonneti. 2.2 74

Comissão de Seleção de Doutorado: Edviges Ioris e Rafael Devos, presentes na 75

comissão anterior, e Maria Eugênia. A professora Viviane pede que alguém se 76

candidate como suplente das comissões. Os professores Vânia Cardoso e Jeremy 77

Deturche se candidatam como suplentes, no mestrado e no doutorado, 78

respectivamente. Em seguida, a composição das comissões é colocada para votação, 79

aprovadas por unanimidade. 2.3 Comissão Eleitoral: A professora Viviane indica, 80

para composição da comissão eleitoral, os professores José Kelly e Vânia Cardoso 81

(presidente), e a servidora da secretaria, Arelly Padilha. Após votação, a comissão é 82

aprovada por unanimidade. 3. Parecer da Comissão de Ensino:  Após detalhamento 83

do parecer da comissão sobre os pedidos, o parecer é colocado em votação e aprovado 84

por unanimidade. Os professores ressaltam que o prazo para qualificação da turma de 85

mestrado 2020 é até o fim do mês de julho, e que os alunos devem enviar pedido de 86

prorrogação até 8 de agosto. 4. Aprovação Ad referendum de solicitação de banca 87

de Defesa de Projeto de Dissertação de Giuseppe Memoli Neto (05/07/2021); 88

Barbara Mendes Lima (28/06/2021); Fernanda Luiza Godinho (08/07/2021); e 89

Larisse Amaral Marajó (08/07/2021): Após detalhamento das bancas, são 90

colocadas em votação e em seguida aprovadas por unanimidade. 5. Bancas: 5.1. 91

Solicitação de Banca de Defesa de Projeto de Dissertação de Brenno Brandalise 92

Demarchi (16/07/2021). 5.2. Solicitação de Banca de Defesa de Projeto de 93

Dissertação de Jonas Valério Araújo Bispo dos Santos (27/07/2021). 5.3. 94

Solicitação de Banca de Qualificação de Projeto de Tese de Viviane Vasconcelos 95

(12/08/2021). 5.4. Solicitação de Banca de Defesa de Doutorado de Izomar 96

Lacerda (05/08/2021). 5.5. Solicitação de Banca de Defesa de Doutorado de 97

Amanda Silva Rodrigues (11/08/2021). 5.6. Solicitação de Banca de Qualificação 98

de Projeto de Tese de Alana Aragão Ávila (28/07/2021). Após detalhamento das 99

bancas, são colocadas em votação e em seguida aprovadas por unanimidade. Nada 100

mais havendo a registrar, foi encerrada a reunião da qual eu, Arelly Cecília Silva 101

Padilha, Técnica Administrativa em Educação, lavrei a presente ata que, após lida e 102

aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. 103

 104
 105

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131
ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

5ª Reunião Ordinária do Colegiado do PPGAS –  07/07/2021

Professores: Assinatura:

Alicia Norma González de Castells

Antonella Maria Imperatriz Tassinari

Edviges Marta Ioris

Esther Jean Langdon

Evelyn Martina Schuler Zea

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131
ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

Gabriel Coutinho Barbosa

Jeremy Paul Jean Loup Deturche

José Antônio Kelly Luciani

Leticia Maria Costa Nóbrega Cesarino

Maria Eugênia Dominguez

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131
ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

Márnio Teixeira Pinto

Rafael Victorino Devos

Scott Correll Head

Sônia Weidner Maluf

Theophilos Rifiotis

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131
ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

Vânia Zikan Cardoso

Viviane Vedana

Alinne Bonetti

Flávia Medeiros

Bruno Reinhardt

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131
ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

Representantes Discentes: Assinatura:

Demais presentes: Assinatura:

Arelly Cecília Silva Padilha
(Secretaria PPGAS)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131
ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br